
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3021/19/91-α 
Δημιουργία ψηφιακής πλατφόρμας για προγραμ-

ματισμό ραντεβού των φυσικών προσώπων από 

το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη για την 

έκδοση ή αντικατάσταση νέου τύπου δελτίου 

ταυτότητας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και ιδίως του κεφαλαίου ΣΤ’ και της παρ. 19 του 
άρθρου 107,

β. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

γ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

δ. του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

ε. Του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα ο οποίος κυρώθηκε 
με το π.δ. 63/2005 (Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης (Α’ 133),

στ. του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονομα-
σία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Α’ 159),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 81/2023: «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού. (Α’ 134), 

ι. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

2. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

3. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

4. Την υπ’  αρ. 8200/0-109568 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Προστασίας του Πολίτη 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 8200/0-297647/10.4.2018 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Έκδοση νέου τύπου Δελτίου 
Ταυτότητας Ελλήνων πολιτών» (Β’ 1476)» (Β’ 824).

5. Την ανάγκη καλύτερης εξυπηρέτησης των πολιτών 
κατά την διαδικασία έκδοσης και αντικατάστασης νέου 
τύπου δελτίου ταυτότητας.

6. Την υπό στοιχεία 8000/1/2023/61-α/21.09.2023 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού 
του Υπουργείου (περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α’ 110) από την 
οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται οικονομική επι-
βάρυνση σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5619

63375



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63376 Τεύχος B’ 5619/22.09.2023

Άρθρο 1
Δημιουργία πλατφόρμας προγραμματισμού 
ραντεβού για την εξυπηρέτηση φυσικών 
προσώπων από υπαλλήλους της Ελληνικής 
Αστυνομίας για την έκδοση ή αντικατάσταση 
δελτίου ταυτότητας

1. Δημιουργείται ειδική πλατφόρμα προγραμματισμού 
ραντεβού για την έκδοση ή αντικατάσταση νέου τύπου 
δελτίου ταυτότητας εφεξής πλατφόρμα, η οποία είναι 
προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δη-
μόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), και παρέχει σε φυσικά 
πρόσωπα τη δυνατότητα προγραμματισμού ραντεβού 
για την εξυπηρέτηση με φυσική παρουσία από τις Αρχές 
έκδοσης δελτίων ταυτότητας Ελλήνων πολιτών.

2. Στην πλατφόρμα της προηγούμενης παραγρά-
φου, το φυσικό πρόσωπο δύναται να αιτηθεί ραντεβού 
για την εξυπηρέτησή του, επιλέγοντας αρχή έκδοσης 
και συγκεκριμένη ημέρα και ώρα από τη λίστα διαθε-
σιμότητας που παρέχεται από την πλατφόρμα, προ-
κειμένου να εξυπηρετηθεί με φυσική παρουσία σύμ-
φωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στα άρθρα 
που ακολουθούν.

3. Πριν από την υποβολή του αιτήματος προγραμ-
ματισμού ραντεβού και για τον σκοπό της κρίσης του 
αιτήματος, το φυσικό πρόσωπο ενημερώνεται από την 
πλατφόρμα ότι είναι απαραίτητη η επεξεργασία των δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα από τους διαχειριστές 
της πλατφόρμας και από τον αρμόδιο υπάλληλο που 
θα εξυπηρετήσει το αίτημα, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία και ιδίως σύμφωνα με τις διατάξεις του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, ΕΕ L119 
(ΓΚΠΔ) και του ν. 4624/2019 (Α’ 137).

Άρθρο 2
Προγραμματισμός ραντεβού 
στην ειδική πλατφόρμα εξυπηρέτησης

1. Το φυσικό πρόσωπο, εφεξής αιτών, εισέρχεται στην 
πλατφόρμα, είτε απευθείας, είτε μέσω σχετικού ηλεκτρο-
νικού συνδέσμου που διατίθεται στην Ενιαία Ψηφιακή 
Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), με χρήση 
των προσωπικών του κωδικών - διαπιστευτηρίων της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (κωδικοί TAXISnet).

2. Ο αιτών μπορεί να υποβάλει αίτημα για ραντεβού με 
τη διαδικασία που περιγράφεται στην παρούσα και για 
λογαριασμό άλλου προσώπου. Στην περίπτωση αυτή, 
οφείλει να καταχωρίσει τα στοιχεία του προσώπου το 
οποίο αφορά το ραντεβού ενώ προϋπόθεση είναι να 
εμφανισθεί στο ραντεβού το πρόσωπο για λογαριασμό 
του οποίου έχει δημιουργηθεί το ραντεβού.

3. Μετά την είσοδο στην ανωτέρω πλατφόρμα, ο αιτών 
επιλέγει την αρμόδια Αρχή Έκδοσης βάσει της διεύθυν-
σης μόνιμης ή προσωρινής διαμονής στην Ελλάδα του 
φυσικού προσώπου που αφορά το ραντεβού.

4. Κατόπιν, ο αιτών επιλέγει την ημερομηνία και ώρα 
που επιθυμεί να εξυπηρετηθεί και καταχωρίζει τα ακό-
λουθα στοιχεία του προσώπου στο οποίο αφορά το ρα-
ντεβού: α) ονοματεπώνυμο, β) διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου (email), γ) διεύθυνση μόνιμης ή προσω-
ρινής διαμονής στην Ελλάδα και δ) αριθμό τηλεφώνου 
(προαιρετικά).

5. Με την ολοκλήρωση της υποβολής του αιτήματος 
αποστέλλεται μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου προς 
επαλήθευση της διεύθυνσης ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου που δήλωσε ο αιτών κατά την περ. β’ της παρ. 4 του 
παρόντος.

6. Σε συνέχεια της επαλήθευσης της διεύθυνσης ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου από τον αιτούντα αποστέλλεται 
μήνυμα ενημέρωσης στην επιβεβαιωμένη ηλεκτρονική 
διεύθυνση,στο οποίο περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, 
βασικές πληροφορίες σχετικές με τη διεκπεραίωση της 
αιτηθείσας διαδικασίας, καθώς και τα στοιχεία επικοι-
νωνίας της Αρχής Έκδοσης στην οποία έχει επιλέξει να 
απευθυνθεί ο αιτών λόγω τοπικής αρμοδιότητας.

7. Το αίτημα προγραμματισμού ραντεβού μπορεί να 
επαναπρογραμματιστεί ή να ακυρωθεί ή να υποβληθεί εκ 
νέου, σύμφωνα με τη διαδικασία του παρόντος άρθρου.

8. Το αργότερο είκοσι-τέσσερις (24) ώρες πριν, καθώς 
και δύο (2) ώρες πριν την ώρα του προγραμματισμένου 
ραντεβού, αποστέλλεται από την πλατφόρμα μήνυμα 
υπενθύμισης στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου που δήλωσε ο αιτών κατά την περ. β’ της παρ. 4 του πα-
ρόντος, με αντίστοιχο περιεχόμενο με το αρχικό μήνυμα 
που έλαβε κατά τον προγραμματισμό του ραντεβού του.

Άρθρο 3
Εξειδίκευση στοιχείων λειτουργίας 
της πλατφόρμας

1. Η παραμετροποίηση της πλατφόρμας διασφαλίζει 
ότι διατηρείται χρονική απόσταση, μεταξύ των ραντε-
βού των αιτούντων για την ίδια Αρχή Έκδοσης δελτίων 
ταυτότητας Ελλήνων πολιτών, ικανή για να ολοκληρωθεί 
ένα ραντεβού πριν ξεκινήσει ένα επόμενο.

2. Οι ώρες και οι μέρες των διαθέσιμων ραντεβού είναι 
μεταβλητές παράμετροι του συστήματος και δύνανται να 
ληφθούν υπόψη περιορισμοί στο ωράριο και τη διαθε-
σιμότητα της Αρχής Έκδοσης, ανά χρονικά διαστήματα 
και ανά θέση εργασίας.

3. Το σύστημα δύναται να παραμετροποιηθεί έτσι 
ώστε να λάβει υπόψη του το ωράριο λειτουργίας των 
Αρχών έκδοσης δελτίων ταυτότητας Ελλήνων πολιτών 
της Ελληνικής Αστυνομίας.

4. Για τη διαχείριση της πλατφόρμας ορίζονται ειδικοί 
ρόλοι διαχειριστών. Οι διαχειριστές της πλατφόρμας έχουν 
τη συνολική εικόνα χρήσης της πλατφόρμας και μπορούν 
να παραμετροποιούν την πλατφόρμα σύμφωνα με τις 
επιχειρησιακές απαιτήσεις του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη και της Ελληνικής Αστυνομίας. Οι διαχειρι-
στές μπορούν να αλλάζουν τη διάρκεια των ραντεβού, 
να προσθέτουν και να αφαιρούν σταθμούς εργασίας ανά 
Αρχή Έκδοσης που εξυπηρετούν τα φυσικά πρόσωπα,να 
προσαρμόζουν και να διαφοροποιούν το ωράριο και τέλος 
να μεταφέρουν ένα ραντεβού σε άλλο σταθμό εργασίας 
ή σε άλλο χρόνο με τη σύμφωνη γνώμη του αιτούντος.

5. Η διαχείριση της πλατφόρμας γίνεται από τη Διεύ-
θυνση Υποστήριξης Λειτουργίας Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63377Τεύχος B’ 5619/22.09.2023

Ψηφιακής Διακυβέρνησης και τις αρμόδιες Διευθύνσεις 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, των οποίων οι 
υπηρεσίες παρέχονται μέσω της ειδικής πλατφόρμας.

Άρθρο 4
Είσοδος υπαλλήλων Ελληνικής Αστυνομίας 
στην ειδική πλατφόρμα ραντεβού 
σε ειδικές περιπτώσεις

1. Σε περίπτωση απώλειας, κλοπής ή φθοράς (κατα-
στροφής) του δελτίου ταυτότητας, το ενδιαφερόμενο 
φυσικό πρόσωπο θα πρέπει να επικοινωνήσει με την 
αρμόδια αρχή έκδοσης βάσει της διεύθυνσης μόνιμης 
ή προσωρινής διαμονής του στην Ελλάδα και να αιτη-
θεί τον προγραμματισμό ραντεβού για την έκδοση νέου 
δελτίου ταυτότητας.

2. Στην περίπτωση αυτή, ο αρμόδιος εξουσιοδοτημέ-
νος υπάλληλος της Ελληνικής Αστυνομίας δύναται να 
προγραμματίσει ραντεβού, μέσω της πλατφόρμας για 
λογαριασμό του ενδιαφερομένου.

3. Ο αρμόδιος εξουσιοδοτημένος υπάλληλος της Ελλη-
νικής Αστυνομίας εισέρχεται στην πλατφόρμα με χρήση 
των Κωδικών του Δημόσιας Διοίκησης, όπως ορίζονται 
στο άρθρο 2 της υπ’ αρ. 29810 ΕΞ 2020 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας (Β’ 4798). Ο έλεγχος της ιδιότητάς 
του ως αρμοδίου εξουσιοδοτημένου υπαλλήλου της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας γίνεται με κλήση της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Ρόλοι και δικαιώματα των υπαλλήλων της 
ΕΛΑΣ σε Πληροφοριακά Συστήματα» που διατίθεται 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

4. Μετά την είσοδο στην ειδική πλατφόρμα ο αρμόδιος 
εξουσιοδοτημένος υπάλληλος της ΕΛ.ΑΣ. επιλέγει την υπη-
ρεσία που επιθυμεί το ενδιαφερόμενο φυσικό πρόσωπο 
και στη συνέχεια συμπληρώνει τα στοιχεία του προσώπου 
στο οποίο αφορά η προς διεκπεραίωση διαδικασία: α) ονο-
ματεπώνυμο, β) διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, 
γ) διεύθυνση μόνιμης ή προσωρινής διαμονής στην Ελλά-
δα και δ) αριθμό τηλεφώνου (προαιρετικά).

5. Στη συνέχεια, ο υπάλληλος επιλέγει την ημερομηνία 
και ώρα που επιθυμεί να εξυπηρετηθεί ο ενδιαφερόμε-
νος με βάση τα διαθέσιμα ραντεβού. Με την καταχώρι-
ση του αιτήματος αποστέλλεται στον ενδιαφερόμενο 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση που δηλώθηκε σύμφωνα με την παρ. 4 του 
παρόντος, το οποίο ενημερώνει για την ολοκλήρωση 
της κράτησης.

6. Το προγραμματισμένο ραντεβού μπορεί να επα-
ναπρογραμματιστεί ή να ακυρωθεί ή να υποβληθεί εκ 
νέου για την παροχή νέας υπηρεσίας σύμφωνα με τη 
διαδικασία του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 5
Οργανωτικά και τεχνικά μέτρα ασφαλείας - 
Ζητήματα προστασίας προσωπικών δεδομένων

1. Σκοπός της επεξεργασίας δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα είναι ο, μέσω της χρήσης της πλατ-

φόρμας, προγραμματισμός ραντεβού για την εξυ-
πηρέτηση φυσικών προσώπων από υπαλλήλους της 
ΕΛ.ΑΣ. για την έκδοση δελτίων ταυτότητας Ελλήνων 
πολιτών.

2. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας, το 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και το Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι Υπεύθυνοι Επεξεργα-
σίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Γενικού Κανονισμού 
για την Προστασία Δεδομένων (ΓΚΠΔ και τηρούν τις 
υποχρεώσεις που απορρέουν από τον Κανονισμό (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 (ΓΚΠΔ), καθώς και 
τις διατάξεις του ν. 4624/2019 (Α’ 137).) Τα δεδομένα 
προσωπικού χαρακτήρα τα οποία θα υποβληθούν σε 
επεξεργασία είναι τα απολύτως απαραίτητα προκει-
μένου να οριστεί το ραντεβού και αφορούν στα στοι-
χεία του προσώπου που θα υποβάλει αίτηση έκδοσης 
νέου τύπου δελτίου ταυτότητας Ελλήνων πολιτών 
και διαγράφονται τρεις μήνες μετά την ημερομηνία 
του ραντεβού.

3. H Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. επεξεργάζεται τα απαραίτητα δεδο-
μένα για την αυθεντικοποίηση του αιτούντος κατά την 
πρόσβαση στην πλατφόρμα. Σκοπός της επεξεργασίας 
των προσωπικών δεδομένων από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. είναι 
η αυθεντικοποίηση του ενδιαφερόμενου που αιτείται 
το ραντεβού. Η επεξεργασία είναι απαραίτητη για την 
εκπλήρωση καθήκοντος που εκτελείται προς το δημό-
σιο συμφέρον και κατά την άσκηση δημόσιας εξουσίας, 
σύμφωνα με την περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου του ΓΚΠΔ, 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 22, 24, 84, και 
την παρ. 19 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020.

4. Το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και το 
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχουν την υπο-
χρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών μέτρων ασφάλειας των 
λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την 
καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη 
διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων, προσωπικού ή μη χαρα-
κτήρα, από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή 
τυχαία απειλή.

Άρθρο 6
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Προστασίας του Πολίτη Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΙΩΑΝΝΗΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63378 Τεύχος B’ 5619/22.09.2023

*02056192209230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-22T22:11:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




